 R. Nova do Casal dos Vagares, n.º 42 | 3030-141 COIMBRA      239 780 436      969 661 488     geral@pcand.pt

CONVOCATÓRIA: ZAGREB 2025 WORLD BOCCIA EUROPEAN CHAMPIONSHIPS

[CAMPEONATO DA EUROPA DE BOCCIA]

A Paralisia Cerebral – Associação Nacional de Desporto convoca os/as seguintes atletas

e respetivos/as técnicos/as assistentes desportivos/as e operadores/as de calha para

competirem em representação da Seleção Nacional de Boccia no Campeonato da

Europa de Boccia, que terá lugar em Zagreb, na Croácia, de 8 a 16 de Julho de 2025.

        ATLETAS CONVOCADOS/AS

ATLETAS CLASSE CLUBE

TÉCNICO ASSISTENTE DESPORTIVO/A

OU OPERADOR/A DE CALHA

1 André Ramos BC1 SC Espinho Rogério Soares

2 Ana Correia BC2 SC Espinho Ana Raquel Costa

3 Cristina Gonçalves BC2 APC Lisboa Mariana Nunes

4 David Araújo BC2 FC Porto Rogério Araújo

5 Diogo Castro BC3 FC Porto Fernando Castro

6 Joana Pereira BC3 SC Braga Ana Francisco

7 José Gonçalves BC3 SC Braga Paulo Correia

8 Carla Oliveira BC4 FC Porto Mª Fernanda Silva

9 Domingos Vieira BC4 SC Braga José Teixeira

10 Paulo Cardoso BC4 Centro Luís da Silva Joaquim Saraiva

CONFIRMAÇÃO DE PRESENÇA: Até 9 de junho de 2025.

COMUNICADO TÉCNICO Nº 039  / 2024-2025 /Boccia 024  2025-05-26

mailto:geral@pcand.pt

 R. Nova do Casal dos Vagares, n.º 42 | 3030-141 COIMBRA      239 780 436      969 661 488     geral@pcand.pt

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

CONFIRMAÇÃO DE PRESENÇA & PEDIDOS DE DISPENSA

• Todos/as os/as atletas convocados/as devem confirmar a sua presença até 9 de

junho de 2025.

• Qualquer pedido de dispensa deverá ser submetido à PCAND através do respetivo

clube, incluindo os seguintes dados da entidade patronal: designação, e-mail e

categoria profissional.

VIAGENS

• Os elementos convocados serão divididos em dois grupos:

o Um grupo viajará a partir do Aeroporto de Lisboa;

o O outro grupo viajará a partir do Aeroporto do Porto.

• Partida: 8 de julho

• Chegada: 16 de julho

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

• As restantes informações e instruções detalhadas serão enviadas

oportunamente.

Com os melhores cumprimentos,

A Direção da PCAND

mailto:geral@pcand.pt

 R. Nova do Casal dos Vagares, n.º 42 | 3030-141 COIMBRA      239 780 436      969 661 488     geral@pcand.pt

ZAGREB 2025 WORLD BOCCIA EUROPEAN CHAMPIONSHIPS

NOMES EQUIPAMENTOS
MARCA E

MODELO CR
PESO  MEDIDAS TAD/PC

Ana Catarina

Correia

Cadeira-de-rodas

Elétrica
Invacare Fox 80kg

1,12 (height) x 0,60 (width) x 1,10

(lenght)

Ana Raquel

Costa

André Ramos

Cadeira-de-rodas

Manual

Scooter

Sunrise

Medical

Sterling 2

16 Kg

79 Kg

1,00 (height) x 0,67 (width) x 1,07

(length)

0,88 (height) x 0,59 (width) x 1,24

(length)

Rogério Soares

Carla Oliveira

Cadeira-de-Rodas

Manual c/rodas

elétricas (fecha

pouco)

Cadeira-de-Rodas

Elétrica

Impulse/Quicke

Wheeldrive &

Permobil C400

30 Kg

125 Kg

0,85 (height) x 0,40 (width) x 0,97

(length)

1,10 (height) x 0,62 (width) x 1,13

(length)

Mª Fernanda

Silva

Cristina

Gonçalves

Cadeira-de-Rodas

Manual

Cadeira-de-Rodas

Elétrica

Invacare

AVIVA RX40 -

Modulite

16 Kg

136 Kg

0,63 (height) x 0,63 (width) x 0,91

(length)

0,95 (height) x 0,45 (width) x 0,95

(length)

Mariana Nunes

David Araújo

Cadeira-de-Rodas

Elétrica dobrável

(bateria de lítio)

Cadeira-de-Rodas

Manual

Q50R Carbon
25 kg

10 kg

0,40 (height) x 0,60 (width) x 0,80

(length)

0,80 (height) x 0,60 (width) x 0,90

(length)

Rogério Araújo

Diogo Castro

Cadeira-de-Rodas

Elétrica

Mala da Calha

Permobil C300
120 kg

30 kg

1,10 (hight) x 0,67 (width) x 1,00

(lenght)

0,40 (height) x 0,40 (width) x 0,90

(lenght)

Fernando

Castro

Domingos

Vieira

Cadeira-de-rodas

elétrica

CRE - Ottobock

Jubo B5
140 Kg

1,00 (height) x 0,64 (width) x 1,00

(lenght)
José Teixeira

Joana Pereira

Cadeira-de-Rodas

Elétrica

Mala da Calha

CRE - Ottobock

Jubo B5

120 kg

30 kg

0,92 (hight) x 0,66 (width) x 1,20

(lenght)

0,21 (height) x 0,53 (width) x 1,22

(lenght)

Ana Catarina

Francisco

José Gonçalves

Cadeira-de-rodas

Elétrica

Mala da Calha

Cadeira-de-Banho

Grua de Transferência

Permobil F5

Corpus VS

150 Kg

40Kg

10kg

45 kg

1,05 (height) x 0,67 (width) x 1,07

(length)

0,90 (height) x 0,40 (width) x 0,40

(length)

1,02 (height) x 0,72 (width) x 0,63

(length)

1,28 (height) x 1,10 (width) x 0,65

(length)

Paulo Correia

Paulo Cardoso

Cadeira-de-Rodas

Manual c/ rodas

elétricas

Cadeira-de-Rodas

Manual

40 kg

14 kg

0,85 (height) x 0,62 (width) x 0,82

(length)

0,80 (height) x 0,60 (width) x 0,90

(length)

Joaquim Neves

mailto:geral@pcand.pt